

POLSKI KRAJOWY PUNKT KONTAKTOWY OECD RAPORT Z DZIAŁALNOŚCI ZA 2020 r.

WSTĘP

Krajowy Punkt Kontaktowy OECD ds. odpowiedzialnego prowadzenia biznesu (KPK OECD) realizuje następujące zadania:

- (1) promuje *Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych* (Wytyczne OECD) oraz inne standardy OECD w zakresie odpowiedzialnego biznesu,
- (2) prowadzi postępowania w sprawach wynikających z zawiadomień, otrzymanych przez KPK OECD, o potencjalnym naruszeniu Wytycznych OECD.

Wytyczne OECD wyznaczają standard odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej. Zebrane w dokumencie zalecenia dotyczą zarówno stosunków pracowniczych, bezpieczeństwa pracy, poszanowania praw człowieka jak i kwestii środowiskowych, dostępu do informacji, ochrony interesów konsumenta czy rozliczeń podatkowych. Wskazują przy tym na zasady należytej staranności w działalności przedsiębiorstw wielonarodowych.

W sytuacji, gdy przedsiębiorstwo wielonarodowe w prowadzonej przez siebie działalności narusza Wytyczne OECD, możliwe jest złożenie zawiadomienia do KPK OECD. Po zapoznaniu się ze sprawą i przyjęciu jej do rozpatrzenia KPK OECD może zaproponować stronom postępowanie mediacyjne lub tzw. *good offices*, których celem jest pomoc w znalezieniu satysfakcjonującego strony rozwiązania.

Polski KPK OECD w 2020 r. funkcjonował w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR) w strukturze Biura Ministra, które jest odpowiedzialny za bezpośrednie wsparcie wysokiego Kierownictwa Ministerstwa a także upowszechnianie trendów i standardów odpowiedzialnego biznesu wśród przedsiębiorstw i innych organizacji.

W skład polskiego KPK OECD w 2020 roku wchodziło troje pracowników Biura Ministra, MFiPR, w tym: Naczelnik oraz Radca Ministra z Wydziału. CSR i Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi oraz Naczelnik Wydziału ds. Koordynacji Rządowego Procesu Legislacyjnego.

Niniejszy raport przedstawia podsumowanie działań prowadzonych przez KPK OECD w 2020 roku.

PROMOCJA WYTYCZNYCH OECD DLA PRZEDSIĘBIORSTW WIELONARODOWYCH

Głównym kanałem upowszechniania standardów odpowiedzialnego biznesu wypracowanych przez OECD jest strona internetowa KPK OECD, utworzona na oficjalnej stronie Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej.

[Strona KPK OECD](#) prowadzona jest w dwóch wersjach językowych: [polskiej](#) i [angielskiej](#), zaś niektóre z dokumentów KPK OECD dostępne są także w języku [ukraińskim](#) i [rosyjskim](#).

W 2020 r. KPK OECD opracował i opublikował na stronie KPK OECD broszurę promującą *Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych*, jak również zadania KPK OECD. Broszura jest dostępna na stronie KPK OECD w [języku polskim](#) i w [języku angielskim](#).

Wytyczne OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych, jak również rola KPK OECD były prezentowane m.in. podczas następujących wydarzeń:



5 października 2020 r.

Sesja networkingowa KPK OECD podczas Targów CSR

Targi CSR, organizowane przez Forum Odpowiedzialnego Biznesu to jedno z najważniejszych wydarzeń, organizowanych cyklicznie, dotyczących tematyki odpowiedzialnego biznesu. W 2020 r. ze względu na sytuację epidemiczną w Polsce spowodowaną COVID-19 targi zostały zorganizowane w formule online. W 2020 r., MFiPR po raz pierwszy znalazło się wśród grona wystawców.

Oprócz udostępnienia informacji i dokumentów nt. działalności polskiego KPK OECD na wirtualnym stoisku targowym Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, 5 października 2021 r. KPK OECD poprowadził sesję networkingową udzielając odwiedzającym Targi CSR informacji na temat działalności prowadzonej przez polski KPK OECD.

5 listopada 2020 r.

Webinar na temat działalności polskiego KPK OECD ds. odpowiedzialnego biznesu

Celem webinaru było zaprezentowanie działalności Krajowych Punktów Kontaktowych OECD jako pozasądowego mechanizmu alternatywnego rozpatrywania sporów. Przedstawiciele polskiego KPK OECD przedstawili informacje na temat standardów OECD, sieci Krajowych Punktów Kontaktowych OECD na świecie oraz historii funkcjonowania polskiego KPK OECD.

Szczegółowo omówiono procedurę składania zawiadomień o potencjalnych naruszeniach *Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych* do polskiego KPK OECD oraz formularz składania zawiadomienia.

3 grudnia 2020 r.

Konferencja z okazji 20-lecia istnienia sieci KPK OECD ds. odpowiedzialnego biznesu

Polski KPK OECD zorganizował międzynarodową konferencję z okazji 20-lecia zapewniania przez Sieć KPK OECD dostępu do środków zaradczych. Wydarzenie otworzyła Sekretarz Stanu w MFiPR Małgorzata Jarośnińska-Jedynak oraz p.o. Dyrektora Centrum Odpowiedzialnego Biznesu w OECD Cristina Tebar-Less.

Podczas konferencji eksperci KPK OECD z różnych krajów (Austria, Czechy, Francja, Holandia, Litwa i Węgry) przedstawili swoje doświadczenia w prowadzeniu KPK OECD oraz opowiedzieli o korzyściach jakie przynoszą postępowania przed KPK OECD zarówno dla przedsiębiorstw jak i ich interesariuszy.



W ramach spotkania przeprowadzono dyskusję nt. oceny efektywności działalności KPK OECD z punktu widzenia przedstawicieli polskich organizacji będących organizacjami członkowskimi instytucjonalnych interesariuszy OECD: Pracodawców RP (członek BIAC), NSZZ Solidarność (członek TUAC) oraz Koalicji CSR Watch Poland (członek OECD Watch).

Nagrania z konferencji (w wersji polskiej oraz w wersji angielskiej) są dostępne do odsłuchania na stronie KPK OECD (<https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/dzialalnosc-kpk-oecd>).

PROMOCJA SEKTOROWYCH WYTYCZNYCH OECD

Uzupełnieniem Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych są szczegółowe zalecenia uwzględniające specyfikę działania pięciu głównych sektorów:

- wydobywczego,
- tzw. „minerałów konfliktowych”,
- rolno-spożywczego,
- tekstylny-odzieżowy i obuwniczego,
- sektora finansowego.

Wytyczne sektorowe OECD zostały także pokrótce opisane w broszurze KPK OECD:



KPK OECD prezentując standard odpowiedzialnego biznesu promowany przez OECD (*responsible business conduct*, RBC) wskazuje na wytyczne sektorowe, które uzupełniają rekomendacje ogólne zawarte w głównych Wytycznych OECD o specyficzne uwarunkowania prowadzenia działalności w danej branży. Na stronie internetowej KPK OECD utworzona została oddzielna zakładka poświęcona [wytycznym sektorowym](#), z której można pobrać wszystkie dokumenty.

W 2020 r. KPK OECD skupił się głównie na działaniach adresowanych do dwóch sektorów: finansowego oraz tekstylny-odzieżowy i obuwniczego:

16 stycznia 2020 r.

Posiedzenie Grupy roboczej Rady Rozwoju Rynku Finansowego ds. zrównoważonego finansowania

Informacje na temat standardów OECD dot. odpowiedzialnego biznesu zostały zaprezentowane na pierwszym posiedzeniu Grupy roboczej Rady Rozwoju Rynku Finansowego ds. zrównoważonego finansowania, która prowadzona jest przez Ministerstwo Finansów. Celem prezentacji było zapoznanie uczestników spotkania z zestawem narzędzi przygotowanych dla przedsiębiorstw, w tym przede wszystkim sektora finansowego w zakresie budowania odpowiedzialnych modeli biznesowych.

28 lutego 2020 r.

Warsztat dla przedstawicieli sektora finansowego

Warsztat został zorganizowany przez polski KPK OECD w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej z udziałem ekspertów OECD. Celem warsztatu było zapoznanie przedstawicieli sektora finansowego z zaleceniami OECD opracowanymi dla sektora finansowego: [Wytycznymi dla inwestorów instytucjonalnych](#) oraz [Wytycznymi dla banków dotyczącymi należytej staranności w zakresie odpowiedzialnego kredytowania przedsiębiorstw i gwarantowania emisji papierów wartościowych](#). Uczestniczyło w nim ok. 70 przedstawicieli banków, zakładów ubezpieczeń, pośredników kredytowych oraz instytucji i organizacji branżowych sektora finansowego.

3 listopada 2020 r.

Webinar na temat przyszłości zrównoważonego sektora tekstylnego-odzieżowego

Polski KPK OECD aktywnie uczestniczył w edukacyjnych działaniach prowadzonych przez Fundację Azja – Europa (Asia Europe Foundation) dotyczących SDG 12 Zrównoważona Produkcja i Konsumpcja. Przedstawicielka KPK OECD uczestniczyła w webinarze na temat przyszłości zrównoważonego sektora tekstylnego-odzieżowego, do udziału w którym z inicjatywy KPK OECD zaproszono także przedstawiciela Izby Bawełny w Gdyni, organizacji branżowej dla sektora tekstylnego-odzieżowego.

Ponadto KPK OECD zaangażował się w doroczną konferencję ASEF: **Asia-Europe Environment Forum (ENVforum) Annual Conference. Connecting the Dots: Creating an Enabling Environment for SDG 12 in ASEM**, która odbyła się w formule on-line w dniach 9-11 listopada 2020 r. Przedstawicielka KPK OECD moderowała sesję tematyczną poświęconą problematyce zrównoważonych tekstyliów, do udziału w której z inicjatywy polskiego KPK OECD zaproszono także przedstawicielkę polskiej spółki odzieżowej LPP, ekspertów z UE i OECD oraz przedstawicieli świata nauki.

UDZIAŁ PRZEDSTAWICIELI POLSKIEGO KPK OECD W INNYCH WYDARZENIACH

W 2020 r. przedstawiciele KPK OECD uczestniczyli m.in. w następujących wydarzeniach:

- 1) Spotkanie KPK OECD z krajów Europy Środkowej i Wschodniej, **27 stycznia 2020 r.**, Budapeszt, Węgry;
- 2) Światowe Forum Odpowiedzialnego Biznesu (*Global Forum on Responsible Business Conduct*), **19 maja 2020 r.** i **17 czerwca 2020 r.**;
- 3) Spotkania Sieci Krajowych Punktów Kontaktowych OECD ds. odpowiedzialnego biznesu, **18-19 czerwca 2020 r.** i **4 listopada 2020 r.**;
- 4) **5 października 2020 r.** przedstawiciele KPK OECD mieli możliwość prezentacji działalności KPK OECD podczas Targów CSR, największego wydarzenia nt. odpowiedzialnego biznesu od kilku lat organizowanego w Polsce;

- 5) **17 listopada 2020 r.** Forum ONZ dotyczące praw człowieka w biznesie. Przedstawicielka KPK OECD uczestniczyła w regionalnej sesji poświęconej zagadnieniom poszanowania praw człowieka w biznesie w krajach Europy Środkowej i Wschodniej;
- 6) **14 grudnia 2020 r.** konferencja on-line organizowana przez OECD z okazji 20-lecia istnienia sieci KPK OECD ds. odpowiedzialnego biznesu;
- 7) **14 grudnia 2020 r.** spotkanie inauguracyjne Międzysektorowej Platformy Ekspertów ds. Praw Człowieka w Biznesie powołanej przy Komisarzu Praw Człowieka Parlamentu Ukrainy.

ODPOWIEDZIALNY BIZNES W DOBIE PANDEMII COVID-19



COVID-19 i odpowiedzialne prowadzenie biznesu

Niniejsza nota, przygotowana przez Centrum OECD ds. Odpowiedzialnego Prowadzenia Biznesu, zawiera przegląd wyzwań, jakie kryzys związany z COVID-19 stwarza dla zachowań przedsiębiorstw oraz przedstawia wstępne reakcje rządów i biznesu. Opisuje również uzasadnienie zastosowania odpowiedzialnego podejścia do prowadzenia biznesu w celu uporańia się z kryzysem oraz określa potencjalne krótko- i długoterminowe korzyści takiego podejścia.

Sytuacja, jaka powstała na całym świecie w 2020 r. w wyniku rozwoju pandemii COVID-19 miała także znaczący wpływ na gospodarkę. Według OECD zastosowanie standardów odpowiedzialnego podejścia do prowadzenia biznesu w reakcjach rządów oraz przedsiębiorstw na sytuację wynikającą z pandemii mogło wspomóc rozwój sytuacji i przynieść zarówno krótko- jak i długoterminowe korzyści.

W maju 2020 r. OECD wydała notę dotyczącą odpowiedzialnego biznesu w czasie pandemii COVID-19, którą polski KPK OECD opublikował w [języku polskim](#), na stronie KPK OECD.

KPK OECD NA POSIEDZENIACH ZESPOŁU DO SPRAW ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU I SPOŁECZNEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI PRZEDSIĘBIORSTW

W 2020 r. KPK OECD w ramach realizacji swoich zadań współpracował z Zespołem do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw, organem pomocniczym Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej.

Podstawowym zadaniem Zespołu jest tworzenie przestrzeni do dialogu i wymiany doświadczeń pomiędzy resortami administracji publicznej, partnerami społecznymi i gospodarczymi, organizacjami pozarządowymi i środowiskiem akademickim w zakresie rozwijania praktyk odpowiedzialności przedsiębiorstw (CSR/RBC) na polskim rynku.

Do zadań ww. Zespołu należy m.in. tworzenie rekomendacji w zakresie implementacji standardów CSR/RBC do polityk publicznych w zgodzie z priorytetami rozwoju społeczno-gospodarczego określonego w średniookresowej strategii rozwoju kraju – Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju. W 2020 r., w trakcie posiedzeń Zespołu do spraw Zrównoważonego Rozwoju i Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw (spotkania organizowane raz na kwartał) prezentowane były informacje na temat bieżącej działalności polskiego KPK OECD. Między posiedzeniami członkowie Zespołu informowani byli oraz zachęceni do aktywnego udziału takich wydarzeniach jak: webinaria, konferencje realizowane przez polski KPK OECD. Członkowie Zespołu włączani byli w procesy konsultacji dokumentów i kierunków działań projektowanych w 2020 r. przez OECD w zakresie rozwoju odpowiedzialnego biznesu.

ZAWIADOMIENIA O POTENCJALNYM NARUSZENIU WYTYCZNYCH OECD

W 2020 r. KPK OECD otrzymał dwa zawiadomienia o potencjalnym naruszeniu przez przedsiębiorstwa *Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych* oraz prowadził monitoring dotyczący dwóch spraw, w których Oceny końcowe zostały wydane w 2019 r.

1) Monitoring sprawy OLX

Zgodnie z ustaleniami zawartymi w [Ocenie końcowej](#) sprawy dotyczącej spółki OLX, w której zawiadomienie do KPK OECD złożone zostało przez Fundację Frank Bold, 29 kwietnia 2020 r. KPK OECD wystąpił do stron z prośbą o przedstawienie informacji dotyczących przebiegu współpracy oraz realizacji zawartego między stronami porozumienia. Na podstawie otrzymanych od stron postępowania informacji KPK OECD sporządził [notatkę z monitoringu](#), która 7 sierpnia 2020 r. została opublikowana w wersji polskiej i angielskiej na stronach KPK OECD.

W notatce z monitoringu sprawy KPK OECD KPK OECD pozytywnie ocenił współpracę ze stronami na poszczególnych etapach postępowania, podkreślił zaangażowanie Przedsiębiorstwa, zarówno w reagowaniu na oczekiwania Fundacji Frank Bold co do usuwania wskazywanych ogłoszeń, jak również poprzez podejmowanie innych działań edukacyjno-szkoleniowych.

KPK OECD stwierdził, że Przedsiębiorstwo zastosowało się do zaleceń sformułowanych w rozdziale II „Zasady ogólne”, w szczególności pkt 13, zgodnie z którym: *„Poza podejmowaniem odpowiednich kroków w przypadku wystąpienia niekorzystnych skutków dotyczących kwestii objętych niniejszymi Wytycznymi, przedsiębiorstwa powinny w miarę możliwości zachęcać partnerów handlowych, w tym dostawców i podwykonawców, do stosowania zasad odpowiedzialnego postępowania biznesowego, zgodnie z niniejszymi Wytycznymi”.*

Sprawa dotycząca spółki OLX została dostrzeżona na poziomie OECD i zamieszczona w raporcie wydanym na 20-lecie Sieci KPK OECD (w raporcie znalazło się 20 najciekawszych spraw z całej Sieci KPK): [National Contact Points for Responsible Business Conduct. Providing access to remedy: 20 years and the road ahead.](#)

2) Monitoring sprawy PZU S.A.

Zgodnie z ustaleniami zawartymi w [Ocenie końcowej](#) sprawy dotyczącej Grupy Kapitałowej PZU S.A., w której zawiadomienie do KPK OECD zostało złożone przez Fundację „Rozwój TAK – Odkrywki NIE”, KPK OECD wystosował do stron postępowania zaproszenie do udziału w spotkaniu. Ze względu na sytuację wynikającą z pandemii COVID-19 oraz ze względu na zalecenia dotyczące ograniczania spotkań i utrzymywania zasad dystansu społecznego, spotkanie odbyło się w formule on-line 15 października 2020 r.

Na podstawie otrzymanych od stron postępowania informacji KPK OECD sporządził [notatkę z monitoringu](#), która została opublikowana na stronie internetowej KPK OECD w 2021 r. w wersji polskiej i angielskiej.

3) W sprawach związanych z otrzymanymi, w 2020 r. przez KPK OECD, zawiadomieniami o potencjalnych naruszeniach *Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych*, KPK OECD prowadził działania związane ze wstępnymi ocenami tych spraw. W odniesieniu do jednej sprawy KPK OECD 30 września 2020 r. podjął decyzję o przyjęciu sprawy do prowadzenia. [Ocena wstępna](#) w tej sprawie została opublikowana 18 stycznia 2021 r.